
                                                                                                                                29645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 marzo 2024, n. 375
PROPONENTE: CITTA’ METROPOLITANA DI BARI - COMUNE DI CASTELLANA GROTTE “Circonvallazione di 
Castellana Grotte - Collegamento tra S.P. 237 (Via Monopoli) e la S.P. 240 (Via Conversano)”. ACCERTAMENTO 
DI COMPATIBILITA’ PAESAGGISTICA si sensi dell’art. 91 delle NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95.

Il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano, con deleghe al Paesaggio e Urbanistica, 
Pianificazione territoriale, Assetto del territorio, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Osservatorio 
e Pianificazione Paesaggistica e confermata dal Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, 
propone quanto segue.

Visto:
- la Parte III del D.Lgs. 42 del 22 gennaio 2004 recante “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e in 

particolare l’art. 146;
- il Piano Paesaggistico Territoriale regionale (PPTR), approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale 

n. 176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23.3.2015;
- l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”;
- l’art. 91 delle NTA del PPTR “Accertamento di compatibilità paesaggistica”;
- l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15.9.2021, recante l’approvazione della Strategia 

regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 3.7.2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 

impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.

Premesso che con nota prot. n. 21021 del 08.03.2024, acquisita da questa Sezione col prot. n. 123703 del 
08.03.2024, la Città Metropolitana di Bari ha inviato istanza di Accertamento di compatibilità paesaggistica ai 
sensi dell’art. 91 delle NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle NTA.

Dato atto che:
• con nota prot. n. 145/2067 del 13.03.2017 questa Sezione, in occasione della conferenza di servizi 

sul progetto preliminare, ha invitato il proponente ad acquisire l’accertamento di compatibilità 
paesaggistica in deroga, stante i contrasti con gli artt. n.73 e n.83 delle NTA del PPTR, e ad individuare 
un nuovo tracciato, fornendo alcune prescrizioni al progetto;

• con nota prot. n. 145/8179 dell’11.10.2023 nell’ambito della procedura di Verifica di assoggettabilità 
a Via in capo alla Città Metropolitana di Bari, questa Sezione ha ritenuto che “l’intervento in oggetto 
comporti alterazione dei caratteri paesaggistici del contesto in cui si inserisce e pertanto di non poter 
escludere significativi impatti negativi sul paesaggio”;

• Con nota prot. n. 101815 del 07.12.2023 la Città Metropolitana di Bari ha trasmesso la D.D. n.6921 
del 06.12.2023 con cui si determina di escludere dalla procedura di VIA il progetto in oggetto.

Considerato che:
Il progetto prevede la realizzazione della circonvallazione di Castellana Grotte, nel tratto di collegamento tra 
la S.P. 237 (Via Monopoli) e la S.P. 240 (Via Conversano), con lunghezza complessiva di circa 1.750 metri, con 
4 rotatorie unite da 3 rami stradali.

Il progetto in oggetto interferisce con i seguenti Ulteriori Contesti Paesaggistici:
 − “Paesaggi rurali”- “Parco agricolo Multifunzionale di Valorizzazione Valle dei Trulli”, soggetto agli 

indirizzi di cui all’art. 77, alle direttive di cui all’art. 78 e alle misure di salvaguardia e utilizzazione 
di cui all’art.83, in contrasto con quanto previsto dall’art. 83 che ritiene non ammissibile, al comma 
2 punto a1) “la compromissione degli elementi antropici, seminaturali e naturali caratterizzanti il 



29646                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024

paesaggio agrario e in particolare: dei muretti a secco e dei terrazzamenti; delle architetture minori 
in pietra o tufo, a secco e non quali specchie, trulli, lamie, cisterne, fontanili, neviere, pozzi, piscine e 
sistemi storici di raccolta delle acque piovane; della vegetazione arborea e arbustiva naturale, degli 
ulivi secolari, delle siepi, dei filari alberati, dei pascoli e delle risorgive; dei caratteri geomorfologici 
come le lame, le serre, i valloni e le gravine. Sono fatti salvi gli interventi finalizzati alle normali 
pratiche colturali, alla gestione agricola e quelli volti al ripristino/recupero di situazioni degradate”.

 − “Strade panoramiche”, soggetto agli indirizzi di cui all’art. 86, alle direttive di cui all’art. 87 e alle 
misure di salvaguardia e utilizzazione di cui all’art. 88 delle NTA del PPTR.

Preso atto:
- del Parere Tecnico del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica allegato, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento (Allegato A);

Dato atto che il presente provvedimento attiene esclusivamente agli aspetti di natura paesaggistica, con 
riferimento alla compatibilità delle opere con il vigente PPTR. Sono fatte salve tutte le ulteriori autorizzazioni 
e/o assensi, qualora necessari, rivenienti dalle vigenti disposizioni normative in materia sanitaria e/o di tutela 
ambientale.

Richiamato l’art. 146 c. 4 del D. Lgs. 42/2004 che prevede: “L’autorizzazione è efficace per un periodo di cinque 
anni, scaduto il quale l’esecuzione dei progettati lavori deve essere sottoposta a nuova autorizzazione. I lavori 
iniziati nel corso del quinquennio di efficacia dell’autorizzazione possono essere conclusi entro e non oltre 
l’anno successivo la scadenza del quinquennio medesimo. Il termine di efficacia dell’autorizzazione decorre dal 
giorno in cui acquista efficacia il titolo edilizio eventualmente necessario per la realizzazione dell’intervento, a 
meno che il ritardo in ordine al rilascio e alla conseguente efficacia di quest’ultimo non sia dipeso da circostanze 
imputabili all’interessato.”

Ritenuto che, alla luce delle risultanze istruttorie di cui al Parere Tecnico (ALLEGATO A), sussistano i presupposti 
di fatto e di diritto per il rilascio, con le prescrizioni riportate nel Parere Tecnico allegato, del provvedimento 
di Accertamento di compatibilità paesaggistica ai sensi dell’art. 91 delle NTA del PPTR, in deroga ai sensi 
dell’art. 95 delle medesime NTA, per la “Circonvallazione di Castellana Grotte - Collegamento tra S.P. 237 
{Via Monopoli) e la S.P. 240 (Via Conversano)”, composto dagli elaborati elencati, con la relativa impronta 
informatica secondo l’algoritmo MD5, nel parere tecnico allegato.

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 – comma 4 – 
lettera d) della L.R. 7/1997 e del DPGR 263/2021 propone alla Giunta:



                                                                                                                                29647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024                                                                                     

1.  DI RILASCIARE, per il progetto relativo alla “Circonvallazione di Castellana Grotte - Collegamento tra S.P. 
237 (Via Monopoli) e la S.P. 240 (Via Conversano)” nel Comune di Castellana Grotte, Proponente Città 
Metropolitana di Bari, l’Accertamento di compatibilità paesaggistica ai sensi dell’art. 91 delle NTA del 
PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA, con le seguenti prescrizioni riportate nel Parere 
Tecnico (ALLEGATO A) e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento in aggiunta alle 
prescrizioni di cui alla DD. n. 6921 del 06.12.2023 di esclusione da VIA della Città Metropolitana di Bari e 
alle prescrizioni della competente Soprintendenza prot. n. 6003 del 26.05.2022 e di questa Sezione, nota 
prot. n. 145/2067 del 13.03.2017, rilasciate sulla progettazione preliminare:

 Prescrizioni
1. gli ulivi estirpati siano ripiantumati lungo i bordi redigendo un idoneo piano di manutenzione; sia, 

inoltre, trasmessa a questo Ufficio l’autorizzazione all’estirpazione degli ulivi della competente Sezione 
regionale e gli elaborati grafici indicanti nel dettaglio gli ulivi estirpati e ripiantati;

2. siano piantumate solo specie arboree ed arbustive di tipo autoctono, dando priorità a quelle 
espiantate;

3. la pista ciclabile sia realizzata con materiale drenante;
4. siano ricostruiti i muretti a secco per una lunghezza pari a quelli demoliti, secondo quanto previsto 

dalle “Linee guida per la tutela, il restauro e gli interventi sulle strutture in pietra a secco della Puglia” 
(elaborato 4.4.4 dell’approvato PPTR), trasmettendo gli elaborati grafici con la precisa localizzazione 
a questa Sezione. In particolare:

i. per la realizzazione del fondo basamentale siano utilizzati esclusivamente materiali terrosi 
compatti, senza cordoli in calcestruzzo;

ii. le facce esterne del muro siano realizzate a scarpa, pertanto il muro dovrà essere realizzato 
con forma troncopiramidale;

iii. siano utilizzati per i materiali di riempimento degli spazi centrali esclusivamente pietrame 
di ridotte dimensioni e senza ricorrere a nuclei della muratura in cls o a malte cementizie;

iv. la testa del muro di pietra sia realizzata con la medesima tecnica con cui viene realizzato 
il paramento murario, utilizzando blocchi di maggiori dimensioni, di forma allungata e 
disposti di costa, senza ricorrere a solette di chiusura in cls. In particolare siano riutilizzate 
le pietre smontate dal filare superiore del muretto a secco smontato;

v. sia previsto per le parti di muro a secco da ricostruire il reimpiego del materiale esistente.

2.  DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP.

3. DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:
 −  alla Città Metropolitana di Bari;
 −  al Comune di Castellana Grotte.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La Funzionario PO 
(Ing. Marina MAZZEO)

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
Dirigente ad interim del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica
(Arch. Vincenzo LASORELLA)



29648                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 
22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla presente proposta di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 
(Ing. Paolo Francesco GAROFOLI)

Il Presidente Della Giunta Regionale 
(Dott. Michele EMILIANO)

LA G I U N T A

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta del Presidente della Giunta;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A VOTI unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI APPROVARE la relazione del Presidente della Giunta Regionale, con delega al Paesaggio.

2. DI RILASCIARE, per il progetto relativo alla “Circonvallazione di Castellana Grotte - Collegamento tra S.P. 
237 (Via Monopoli) e la S.P. 240 (Via Conversano)” nel Comune di Castellana Grotte, Proponente Città 
Metropolitana di Bari, l’Accertamento di compatibilità paesaggistica ai sensi dell’art. 91 delle NTA del PPTR, 
in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA con le seguenti prescrizioni, riportate nel Parere Tecnico 
(ALLEGATO A) e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento provvedimento, in aggiunta 
alle prescrizioni di cui alla DD. n. 6921 del 06.12.2023 di esclusione da VIA della Città Metropolitana di Bari 
e alle prescrizioni della competente Soprintendenza prot. n. 6003 del 26.05.2022 e di questa Sezione, nota 
prot. n. 145/2067 del 13.03.2017, rilasciate sulla progettazione preliminare:

Prescrizioni
1. gli ulivi estirpati siano ripiantumati lungo i bordi redigendo un idoneo piano di manutenzione; sia, 

inoltre, trasmessa a questo Ufficio l’autorizzazione all’estirpazione degli ulivi della competente Sezione 
regionale e gli elaborati grafici indicanti nel dettaglio gli ulivi estirpati e ripiantati;

2. siano piantumate solo specie arboree ed arbustive di tipo autoctono, dando priorità a quelle espiantate;
3. la pista ciclabile sia realizzata con materiale drenante;
4. siano ricostruiti i muretti a secco per una lunghezza pari a quelli demoliti, secondo quanto previsto 

dalle “Linee guida per la tutela, il restauro e gli interventi sulle strutture in pietra a secco della Puglia” 
(elaborato 4.4.4 dell’approvato PPTR), trasmettendo gli elaborati grafici con la precisa localizzazione a 
questa Sezione. In particolare:

i. per la realizzazione del fondo basamentale siano utilizzati esclusivamente materiali terrosi 
compatti, senza cordoli in calcestruzzo;

ii. le facce esterne del muro siano realizzate a scarpa, pertanto il muro dovrà essere realizzato 
con forma troncopiramidale;

iii. siano utilizzati per i materiali di riempimento degli spazi centrali esclusivamente pietrame 
di ridotte dimensioni e senza ricorrere a nuclei della muratura in cls o a malte cementizie;

iv. la testa del muro di pietra sia realizzata con la medesima tecnica con cui viene realizzato il 
paramento murario, utilizzando blocchi di maggiori dimensioni, di forma allungata e disposti 
di costa, senza ricorrere a solette di chiusura in cls. In particolare siano riutilizzate le pietre 
smontate dal filare superiore del muretto a secco smontato;



                                                                                                                                29649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024                                                                                     

v. sia previsto per le parti di muro a secco da ricostruire il reimpiego del materiale esistente.

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP.

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:

- alla Città Metropolitana di Bari;
- al Comune di Castellana Grotte.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



29650                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024

–

PROPONENTE: CITTA’ METROPOLITANA DI BARI

“
”

ACCERTAMENTO DI COMPATIBILITA’PAESAGGISTICA

dell’art. 9



                                                                                                                                29651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024                                                                                     

–



l’accertamento di 

 con nota prot. n. 145/8179 dell’11.10.2023 nell’ambito della 

“l’intervento in oggetto comporti 

icativi impatti negativi sul paesaggio”



29652                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024

–



DELL’INTERVENTO

struttura e finalità, dalla strada di piano urbano (denominata “bretella interna”) 
in parte già realizzata, in quanto quest’ultima non elimina il traffico dal centro 

che potesse non interferire con il SIC “Pozzo Cucù’” ad acquisire l’accertamento 

in quanto l’intervento comportava compromissione degli 

eliminando l’interferenza con l’area SIC “Pozzo Cucù”;



                                                                                                                                29653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024                                                                                     

–

–



29654                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024

–

–

salvaguardare le residenze presenti. Il ramo A confluisce in un’altra rotatoria 






“ ”



                                                                                                                                29655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024                                                                                     

–

–




–




– – –




–



29656                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024

–

•
intersezioni tra l’idrografia di versante

•
l’intero sviluppo del margine di monte della strada in progetto con lo 

•

•

•
•

 Opera d’arte di scavalco




“opus incertum”,
l’inserimento della struttura nel contesto paesaggistico e il raggiungimento di un 
elevato livello di sostenibilità ambientale. L’opera d’arte è strutturalmente 



                                                                                                                                29657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024                                                                                     

–

–

 “Paesaggi rurali” “
dei Trulli”,  
all'art. 78 e alle misure di salvaguardia e utilizzazione di cui all’art.83, 

con quanto previsto dall’art. 83
“la compromission

e quelli volti al ripristino/recupero di situazioni degradate”.

erenza dell’intervento 
obiettivi di qualità e la normativa d’uso di cui all’art.

previsto dall’art. 
mativa d’uso.



29658                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024

–

 “Strade panoramiche” soggetto agli indirizzi di cui all’art. 86, alle 
direttive di cui all’art. 87 e alle misure di salvaguardia e utilizzazione di 
cui all’art. 88 delle NTA del PPTR. 

regionale espresse nell’Atlante del Patrimonio Ambientale, Territoriale e 
Paesaggistico del PPTR (elaborati serie 3.3) si rappresenta che l’area d’intervento 
appartiene all’ambit “Murgia dei trulli” “La Valle 
d’Itria”

L’intervento ricade nella figura “La Valle d’Itria”

durata dell’insediamento rurale. Gli edifici in alcuni casi si raggruppano

al carattere denso e diffuso dell’insediamento rurale connotano
gio della Valle d’Itria.

della Valle d’Itria, costituito da mosaici agrari a 

delle invarianti strutturali della relativa Scheda d’Ambito, che il PPTR auspica di 
L’area d’intervento 

dell’edilizia rurale in pietra 

dall’alternanza tra vigneto, uliveto, lembi di bosco e seminativo. Il proponente 
dichiara che “il carattere dominante dell’area interessata dal progetto è la campag



                                                                                                                                29659Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024                                                                                     

–

”. 
“

”.

suolo ed evitando l’interferenza con l’Ulteriore contesto paesaggistico 
“ ”. 
145/8179 dell’11.10.2

“valutare l’innesto della circonvallazione con la SP 242 (Via Conversano) all’altezza 
dell’incrocio con la SP 37, atteso che Via vecchia Conversano risulta già strutturata, salvo 

di suolo ed eccessiva infrastrutturazione del paesaggio rurale”

“
•

•

•

•

i contrasti con l’art. 83 delle NTA del PPTR “Paesaggi rurali”

secco esistenti, pertanto l’intervento 
dell’art. 83 delle NTA del PPTR

deroga previsti dall’art. 95



29660                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024

–

“

.” 

In merito ai presupposti per attivare la procedura di deroga di cui all’art. 



provocati dall’attraversamento urbano;

realizzare un’infrastruttura che si inserisca armoniosamente 
nell’ambiente circostante, p


l’opera ha lo scopo di collegare tra di loro le strade provinciali S.P. 237 
“Delle Grotte”(sia dal lato Monopoli sia dal lato Putignano), S.P. 32 
“Castellana Grotte Turi”, S.P. 240 “Delle Grotte Orientali”, S.P. 120 
“Polignano a Mare ana Grotte”, S.P. 146 “Castellana Grotte –
Selva di Fasano” e S.P. 96 “Castellana Grotte –

decongestionare il traffico veicolare all’interno della Città.

lunghezza dell’intervento da 2500 m a 2100 m circa

lla compatibilità dell’intervento con gli 

Scheda dell’Ambito paesaggistico della “ ”



                                                                                                                                29661Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024                                                                                     

–





 Promuovere il recupero delle masserie, dell’edilizia rurale e dei manufatti 







Al fine di contenere, per quanto possibile, le modificazioni e gli impatti dell’opera 



 Recupero e valorizzazione dell’intero tracciato, lungo la tangenziale, del 







 È prevista la realizzazione di nuova rotatoria a raso all’incrocio della 



29662                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024

–




–

l’inquinamento atmosferico e acustico in particol

vegetazionali al fine di circoscrivere l’area dal contesto rurale circostante, 

circoscrivere l’area dal contesto territoriale.

“I l’impatto sul paesaggio, prevedendo la 

–

inevitabilmente saranno interessati dai lavori della costruenda […], si dovranno:
•
•
•

•

accrescimenti”.



                                                                                                                                29663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024                                                                                     

–

l’intervento, si ritiene che lo stesso, anche in virtù delle mitigazioni proposte, 
i all’

sensi dell’art. 91 delle NTA del PPTR
“Circonvallazione di Castellana Grotte 

Monopoli) e la S.P. 240 (Via Conversano)” di cui all’oggetto

all’art. 83 risulta ammissibile ai sensi dell’art. 95 c.1.

l’autorizzazione all’estirpazione degli ulivi della 

“Linee guida per la tutela, il restauro e gli 
” (elaborato 4.4.4 

dell’approvato PPTR), 



29664                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 6-5-2024

–

Marina Mazzeo
26.03.2024
09:29:01
GMT+01:00

Vincenzo
Lasorella
26.03.2024
10:22:20
GMT+01:00


